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Úvod

Teritoriální marketing je poměrně novým konceptem marketingu. V současné době jsou

však jeho projevy patrné čím dál více. Marketing je využíván nejen v rámci regionů

či větších významných měst, ale také v případě menších měst a obcí.

Úkolem marketingu obecně je zaměření se na cílové skupiny. Pokud je tedy marketing

aplikován do podmínek obcí, tvoří cílové skupiny jednak obyvatelé obce, místní podniky

a podnikatelé, různé dobrovolné spolky v obci, ale také turisté, návštěvníci či potencionální

obyvatelé obce. Obec by měla své činnosti zaměřovat na potřeby daných cílových skupin

a tím tak zvyšovat svou atraktivitu a konkurenceschopnost.

Tématem bakalářské práce jsou marketingové aktivity obce Chanovice v oblasti

turistických cílů. Obec Chanovice je malou obcí v Plzeňském kraji v okrese Klatovy, již

jako celek tvoří 6 místních částí. Marketingu se obec začala věnovat poměrně nedávno.

Vzhledem ke své velikosti (žije zde přibližně 730 obyvatel) nezaměstnává obec

marketingové specialisty. Marketingu a správné propagaci se tedy neustále učí a rozvíjí tak

své zkušenosti v této oblasti. Autorka předloženou práci zpracovala ve spolupráci

s uvedenou obcí a využila přitom i vlastní zkušenosti a poznatky, jelikož v obci několik let

působila jako průvodkyně a obsluha obecního informačního centra.

Cílem bakalářské práce je představit obec Chanovice s důrazem na její turistické cíle,

charakterizovat činnosti a marketingové aktivity obce a na základě zjištěných poznatků

formulovat pro obec Chanovice návrhy, jež by měly vést ke zlepšení poskytovaných

turistických služeb a marketingových aktivit obce.

První část bakalářské práce je věnována teoretickým východiskům ke zkoumanému tématu.

Vysvětleny jsou pojmy marketing, teritoriální marketing, situační analýza, služby a další.

Druhá část práce představuje obec Chanovice, její turistické cíle a s nimi související

marketingové aktivity. Součástí práce je také hodnocení webových stránek obce Chanovice

a SWOT analýza, která navazuje na výsledky provedeného marketingového výzkumu.

Závěrečná část práce obsahuje návrhy pro obec Chanovice, které vycházejí ze zjištěných

poznatků.
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1 Teritoriální marketing

1.1 Marketing a teritoriální marketing

Marketing je v tržní ekonomice velmi frekventovaným pojmem, který je však definován

rozdílnými způsoby (viz níže). Definice různých autorů se shodují v tom, že marketing je

komplexní proces, během kterého dochází k rozpoznávání, a především uspokojování přání

a potřeb zákazníků s cílem dosáhnout zisku. Široká veřejnost vnímá často nesprávně

marketing pouze jako reklamu s cílem prodat. Jedná se ale o soubor činností, jejichž cílem

je poznat, co zákazník chce, o co bude mít zájem, a na základě toho uzpůsobit nástroje

marketingového mixu tak, aby zákazník obdržel produkt či službu odpovídající jeho

představám a přáním za správnou cenu, ve správný čas a na správném místě. Pro poznání

přání a potřeb zákazníků se v rámci marketingu nejčastěji uplatňuje průzkum trhu,

a především marketingový výzkum. (Světlík, 2005)

Mezi nejčastěji používané definice marketingu můžeme zařadit například definici Světlíka

(2005, s. 10), který marketing definuje jako „proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Kotler a Keller (2013, s. 35) nahlížejí na marketing jako na „umění a vědu volby cílových

trhů a získávání, udržení a rozvoj zákazníků pomocí vytváření, dodávání a komunikace

vyšší zákaznické hodnoty.“

Americká marketingová asociace zveřejnila v červenci roku 2013 novou definici

marketingu: „Marketing je aktivita, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování

a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost.“

(AMA.org, 2019).

Dle Foreta (1997 in Pauličková, 2005, s. 7) je marketing „systém teoreticky

propracovaných principů a postupů, pomocí kterých organizace prakticky poznávají přání

a potřeby svých zákazníků a reagují na ně, čímž se snaží zvýšit pravděpodobnost úspěchu

na trhu.“
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Pro účely této práce je marketing brán jako soubor činností, které vedou ke zviditelnění a

zatraktivnění turistických památek, konkrétně památek v obci. Na samotnou kulturní

památku lze nahlížet jako na produkt. V místě se produkt ovšem pojí se službami – např.

průvodcovské služby, stravovací služby, ubytování a další. Výsledkem správně cílených

marketingových aktivit je v oblasti kulturních památek a dalších turistických atraktivit

zvyšující se počet návštěvníků, což má příznivý vliv na ekonomiku v dané oblasti.

Pojem teritoriální marketing neboli marketing míst či regionální marketing, někdy

uváděn také jako marketing měst a obcí, má své „kořeny“ v Nizozemsku. Mimo výše

uvedené pojmy se lze dále setkat s označením city-marketing či city-management, urban

management nebo také marketing městských částí. Podle Pauličkové (2005) jsou

průkopníky tohoto oboru nizozemští odborníci Klaasen, Meer a Berg, kteří city marketing

považují za nedílnou součást městské politiky. Městský marketing Pauličková (2005, s. 13)

definuje jako „uplatňování marketingové koncepce v podmínkách města, přičemž se město

chápe jako celek.“ Vaštíková a Janečková (1999) berou za základní koncepci marketing

města, kterou lze následně rozdělit na marketing obcí, týkající se menších míst a regionální

marketing, který zahrnuje větší územní celky. Autoři Lacina a Kala (2003, s. 55) považují

za klíčový úkol regionálního marketingu „poskytování vybraných informací o regionu

a v něm lokalizovaných městech a ostatních obcích konečným zájemcům a příjemcům

z České republiky a ze zahraničí.“ V případě, že se menší obce spojí do jednoho celku

a vytvoří společnou marketingovou strategii, mluvíme o marketingu místa. Souvislost mezi

regionálním a městským marketingem a marketingem místa znázorňuje obrázek č. 1.
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Obrázek č. 1: Souvislosti v teritoriálním marketingu

Zdroj: Pauličková, 2005, s. 13

1.2 Příčiny vzniku teritoriálního marketingu

Využívání marketingu pro potřeby regionů, měst a obcí je relativně novou záležitostí.

Teritoriální marketing se začal uplatňovat od druhé poloviny sedmdesátých let (Janečková,

Vaštíková, 1999, s. 15). Dnes je již marketing v této oblasti využíván naprosto běžně, a to

i v případě malých obcí. Dle Pauličkové (2005) se marketing na úrovni regionů, měst a obcí

začal prosazovat z důvodu rostoucí konkurence, demografických změn či zvyšujícího se

podílu spolupráce veřejného a soukromého sektoru.

1.3 Typologie měst a obcí

Vzhledem k různorodosti měst a obcí je pro účely teritoriálního marketingu třeba města

a obce klasifikovat. Janečková a Vaštíková (1999, s. 18) uvádějí typologii, již převzaly

od amerického autora Lawa:

• hlavní města – bohatá na kulturní památky, ale dopravní zatížení, množství turistů,

vede k osídlování předměstí, uplatňování demarketingu,

• průmyslová města – těžký průmysl – negativní vliv na životní prostředí, ovšem

dobrá infrastruktura, pracovní příležitosti,
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• velká atraktivní historická města – slavná historie, příležitost pro event marketing,

• města s příjemným okolím a vybavením pro zábavu – podnikatelské a pracovní

příležitosti, obchodní a zábavní centra.

V případě České republiky je podle Janečkové a Vaštíkové (1999, s. 19) možné obce

a města členit na:

• historické obce,

• obce lázeňské, obce v rekreačních oblastech,

• příhraniční obce,

• satelitní obce.

Lze říci, že první dvě kategorie měst a obcí mají v rámci cestovního ruchu výhodu.

V případě historických obcí jsou to historické kulturní památky, které se v nich nacházejí,

v případě lázeňských a rekreačních oblastí jejich přírodní zdroje. Na druhou stranu vyžadují

tyto kategorie měst a obcí vyšší nároky na vybudování infrastruktury, udržování čistého

prostředí, vybavenost ubytovacími a restauračními zařízeními apod.

Dále lze dle Janečkové a Vaštíkové (1999, s. 19) města a obce kategorizovat také podle

spádové oblasti, ze které pocházejí turisté navštěvující dané místo:


[…]


obce potřebují výraznější změny. Aktualizací by měly projít především informace, které

jsou cíleny na turisty a návštěvníky obce (konkrétní doporučení jsou uvedena v kapitole 6).

Aktualizace a grafická úprava webových stránek by měla vést k eliminaci hrozby v podobě
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špatné informovanosti návštěvníků obce. Webové stránky prezentují obec jako takovou

a jsou součástí jejích marketingových aktivit. Jejich úprava by rovněž měla vést k lepší

propagaci obce. V souvislosti s návrhem úpravy webových stránek lze dále navrhnout také

proškolení pracovníka, který je tvorbou webu pověřen.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit obec Chanovice s důrazem na její turistické cíle,

charakterizovat činnosti a marketingové aktivity obce a na základě zjištěných poznatků

formulovat pro obec Chanovice návrhy, jež by měly vést ke zlepšení poskytovaných

turistických služeb a marketingových aktivit obce.

Z hlediska rozvoje turismu má obec Chanovice poměrně dobré předpoklady. Nachází se

zde zajímavé turistické cíle zaměřující se především na život našich předků, lidová řemesla

a umění, jež se dnes začínají pomalu vytrácet. Kulturní program obce je obsáhlý

a různorodý, několik akcí má v obci již několikaletou tradici a může tak oslovit

potencionální návštěvníky. Co ovšem obci chybí, je možnost občerstvení a potažmo

ubytování v místě, což jsou z hlediska rozvoje turismu podstatné faktory, především pak

možnost občerstvení.

Obec Chanovice se marketingu věnuje poměrně krátkou dobu a je tedy zapotřebí brát

v potaz, že svých zkušeností s marketingem a propagací postupně nabývá. Obec

nezaměstnává marketingového odborníka, což ale u obce její velikosti není překvapující.

Odpovídá tomu ovšem například nižší úroveň webových stránek obce.

Součástí bakalářské práce jsou návrhy pro obec Chanovice ke zlepšení služeb

poskytovaných návštěvníkům obce a aktivit v oblasti marketingu. Východiskem pro návrhy

bylo provedené hodnocení webových stránek obce, vyhodnocení marketingového výzkumu

a SWOT analýza obce. Návrhy zahrnují realizaci posezení před informačním střediskem,

vytvoření nového orientačního ukazatele, zpracování informačního letáku o historii zámku

Chanovice, úpravu webových stránek obce a s ní spojené proškolení kompetentního

zaměstnance. Součástí práce byla také příprava obsahu informačního letáku s informacemi

o historii zámku Chanovice, který je uveden v příloze (příloha F).

Předložené návrhy byly konzultovány s vedením obce a byla také diskutována jejich možná

realizace. Realizován byl již návrh týkající se posezení před infocentrem. Před zahájením

letní turistické sezóny bude vytvořen a umístěn nový orientační ukazatel. Obsah

informačního letáku bude ještě konzultován s historikem, který se zaměřuje na místní
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dějiny. Upravena bude také jeho grafická podoba a následně obec leták použije. Během

hlavní turistické sezóny tak bude informační leták o historii zámku Chanovice

návštěvníkům k dispozici.

Z výše uvedeného vyplývá, že je bakalářská práce využitelná v praxi. Navržená doporučení

jsou realizovatelná. Práce může rovněž přispět ke zvýšení povědomí o obci Chanovice

a podpořit tak její návštěvnost.
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Abstrakt

SOUKUPOVÁ, Hana. Marketingové aktivity obce Chanovice v oblasti turistických cílů.

Plzeň, 2019. 71 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, turistický cíl, obec, situační analýza, služby, obec Chanovice

Cílem bakalářské práce je představit obec Chanovice s důrazem na její turistické cíle,

charakterizovat činnosti a marketingové aktivity obce a na základě zjištěných poznatků

formulovat pro obec Chanovice návrhy, jež by měly vést ke zlepšení poskytovaných

turistických služeb a marketingových aktivit obce.

V první části práce jsou uvedena teoretická východiska, definovány jsou pojmy marketing,

teritoriální marketing, dále pak situační analýza, služby a další.

V empirické části práce je představena obec Chanovice a turistické cíle, které se nacházejí

na jejím území. Významnou částí práce jsou kapitoly o marketingových aktivitách obce,

vyhodnocení provedeného marketingového výzkumu a SWOT analýza obce Chanovice

zaměřená na zhodnocení podmínek pro poskytování turistických služeb a s nimi související

rozvoj cestovního ruchu v obci. V závěrečné části práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení

marketingových aktivit obce a služeb pro její návštěvníky.

Abstract

SOUKUPOVÁ, Hana. Marketing activities of the village of Chanovice in the area of tourist

destinations. Pilsen, 2019. 71 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economic.

Key words: marketing, tourist destination, village, situational analysis, services, village of

Chanovice

The objective of this bachelor thesis is to introduce the village of Chanovice with an

emphasis on its tourist destinations, to describe activities and marketing activities of the

municipality and on the basis of discovered findings to formulate proposals to the

municipality of Chanovice which should lead to the improvement of provided tourist

services and marketing activities of the village.

There are theoretical bases in the first part of the thesis. Terms like marketing, territorial

marketing, situation analysis, services and others are defined.

The village of Chanovice and its tourist destinations which are situated in this area are

introduced in the empirical part. Chapters including marketing activities of the

municipality, the evaluation of performed marketing research and the SWOT analysis of

the village of Chanovice which is focused on the evaluation of conditions for providing

tourist services and its related development of tourism in the village are important parts of

this thesis. Suggestions for improving marketing activities of the village and services for its

visitors are given in the final part.