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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předložená bakalářská práce má dle mého názoru velký teoretický i praktický přínos.

Podíváme-li se na část teoretickou, zde chválím jazykové zpracování a práci s českou i

zahraniční odbornou literaturou. Studentka výborně porovnává názory různých autorů. (Pozor jen na

to, že například v celé kapitole 4, která představuje obec Chanovice, nejsou žádné zdroje uvedené.

Pokud byl text sepsán na základě vlastních zkušeností, bylo by vhodné to uvést na začátku dané

kapitoly.)

V rámci části praktické studentka realizovala osobní dotazování, díky nemuž získala řadu námětů pro

zlešení turistických služeb a marketingových aktivit poskytovaných obcí Chanovice. Na základě

marketingového výzkumu zpracovala autorka práce SWOT analýzu, ke které mám pár výhrad.

Například faktorem neexistující nabídky drobného občerstvení se zabývá v rámci Slabých stránek, ale

také Příležitostí, kam by toto patřit nemělo. Souhlasit dále nemohu se zařazením marketingu obce

Chanovice do Příležitostí, jelikož opět vychází z vnitřního a ne vnějšího prostředí obce.
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Práce je velice dobře zpracována také z formálního hlediska (v textu je vždy odkazováno na uvedené

obrázky a tabulky, ty pro vlastní text méně důležité vkládá studentka do Příloh práce).

Nedostatek ve SWOT analýze shledávám vzhledem ke kontextu celé práce jako zanedbatelný a

navrhuji ji ohodnotit stupněm 1.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Prosím shrňte předpokládané náklady vztahující se k Vámi navrženým opatřením a stručně zmiňte,

kdy by daná opatření mohla být realizována.

Dále prosím o úpravu zmíněné SWOT analýzy a její stručnou prezentaci.

V Plzni, dne 23.5.2019

Podpis hodnotitele